
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Personale 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ASSISTENTE 
SOCIALE -     EX     CAT.    D, APPARTENENTE    ALL'AREA 
'FUNZIONARIO/EQ'-   PRESSO   IL   SETTORE   AMMINISTRATIVO, 
SERVIZIO SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO,  INDETTO  DAL  COMUNE  DI  NASO,  CON  FONDO 
POVERTA'  LEGGE 178/2020 E SS.MM.II- 'POTENZIAMENTO SERVIZI 
SOCIALI' - IMMISSIONE IN SERVIZIO PREVIO ANALOGO 
ADEMPIMENTO DA PARTE DEGLI ALTRI ENTI FACENTI PARTE DEL 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 31 

 

 

 

Reg. Sett. N. 59 del 29/07/2025 

Reg. Gen. N. 399 del 29/07/2025 



OGGETTO
:

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI  N.  1  POSTO DI  ASSISTENTE
SOCIALE  -      EX      CAT.     D,  APPARTENENTE     ALL'AREA
'FUNZIONARIO/EQ'-    PRESSO   IL   SETTORE   AMMINISTRATIVO,
SERVIZIO SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E
INDETERMINATO,  INDETTO  DAL  COMUNE  DI  NASO,  CON  FONDO
POVERTA'   LEGGE  178/2020  E  SS.MM.II-  'POTENZIAMENTO  SERVIZI
SOCIALI'  -  IMMISSIONE  IN  SERVIZIO  PREVIO  ANALOGO
ADEMPIMENTO DA PARTE DEGLI ALTRI ENTI FACENTI PARTE DEL
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 31

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

Visto il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000
recepito dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 
 
Vista la  L.R.  07/09/98  n.  23,  in  particolare  l’art.  2,  con  la  quale  tra  l’altro  viene  stabilita  la
immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e
degli Enti Locali siciliani di alcune norme della Legge 15/05/1997 n. 127 e successive modifiche ed
integrazioni; 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 5 del 16/03/2024, con il quale è stata nominata la sottoscritta
Responsabile del Settore Economico-Finanziario, con attribuzione delle competenze gestionali;
 
Premesso che l’Amministrazione comunale ha provveduto alla definizione ed approvazione della
programmazione triennale del fabbisogno del personale con l’approvazione del P.I.A.O. 2024/2026,
giusta delibera di G.M. n.106 del 10/06/2024; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 74 del 09/04/2025, con la quale è stato approvato il
P.I.A.O. per il triennio 2025/2027;
 
Dato atto che l’assunzione programmata di n.1 posto di Assistente Sociale trae origine dalla L. n.
178/2020 sul potenziamento dei servizi sociali, risultandone, con i relativi fondi, totalmente etero-
finanziata, a livello di Distretto Socio-Sanitario;

Che con la determinazione n. 84 del 25/11/2024 è stata, altresì, disposta la pubblicazione del bando
di  concorso  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Naso,  sul  sito  istituzionale  dell’ente
(www.comune.naso.me.it) nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” alla voce; “Bandi
di Concorso”, nonché sul portale InPA;
 
Che l’avviso di concorso è stato pubblicato dal 28/11/2024 e per trenta giorni consecutivi, fino al
28/12/2024; 
 
Che con determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 56 del 11/07/2025, è
stata approvata la Graduatoria Finale di Merito Definitiva e i Verbali della Commissione;   
 



Visto il C.C.N.L. 2019-2021 del personale non dirigente del Comparto Regioni e Autonomie Locali
del 16 novembre 2022; 
 
Ritenuto che occorre procedere all’immissione in servizio dell’Assistente Sociale Daniela Tumeo,
nata  a Brolo,  il  02/04/1970,  residente  a Piraino (ME),  in Via Torre delle  Ciavole  n.  177,  C.F.
TMUDNL70D42B198I,  per  ricoprire  il  posto  di  assistente  sociale,  non  senza  aver  prima
accertamento l’assolvimento di analogo adempimento, da parte degli altri Enti del Distretto Socio-
Sanitario n. 31;

Preso atto dell’art. 8 del bando di Concorso De quo, il quale recita che “Si procederà alla stipula
del contratto individuale di lavoro solo dopo aver portato a termine tutte le procedure assunzionali
da  parte  di  tutti  i  Comuni  facenti  parte  dell’A.T.S.  e  dopo essersi  accertati  che  il  numero di
Assistenti Sociali in proporzione ai residenti si sia mantenuto al di sopra delle soglie previste dalla
normativa”;

Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
Visto il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 
 
Vista  la  delibera  di  C.C.  n.  13  del  20/03/2025  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
2025/2027;

Vista la delibera di C.C. n. 18 del 07/07/2025 di approvazione del Rendiconto anno 2024; 
 
Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

D E T E R M I N A
 

1. Di Procedere all’immissione  in  servizio  della  Dott.ssa Daniela  Tumeo,  nata  a  Brolo,  il
02/04/1970,  residente  a  Piraino  (ME),  in  Via  Torre  delle  Ciavole  n.  177,  C.F.
TMUDNL70D42B198I,  per  ricoprire  il  posto  di  Assistente  Sociale,  quale  vincitrice  del
Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.
1 posto di  Assistente  Sociale  a  36 ore,  previo  accertamento  di  assolvimento  di  analogo
adempimento, da parte degli altri Enti del Distretto Socio- Sanitario n. 31; 

 
2. Di dare atto che la mancata accettazione o il silenzio alla scadenza dei termini assegnati,

nella nota di convocazione, di quest’ultimo, comporterà la decadenza dal beneficio;   
 

3. Di Procedere, pertanto, a decorrere dalla data subordinata, di cui al punto 1, all’assunzione
in  ruolo della  Dott.ssa  Daniela  Tumeo,  nata  a  Brolo,  il  02/04/1970,  residente  a  Piraino
(ME), in Via Torre delle Ciavole n. 177, C.F.: TMUDNL70D42B198I per ricoprire il posto
di Assistente Sociale; 



4. Di dare atto che per le finalità in oggetto, le somme necessarie all’assunzione delle unità di
personale, trovano copertura finanziaria nelle somme afferenti il Potenziamento dei servizi
sociali  comunali  Legge  n.  178/2020  e  ss.mm.ii  –  contributo  economico  a  favore  degli
Ambiti Sociali Territoriali (A.T.S) – in ragione del numero di assistenti sociali impiegati in
proporzione alla popolazione residente. Si procederà alla stipula del contratto individuale di
lavoro solo dopo aver portato a termine tutte le procedure assunzionali da parte di tutti i
Comuni facenti parte dell’A.T.S. e dopo essersi accertati che il numero di Assistenti Sociali
in proporzione ai residenti si sia mantenuto al di sopra delle soglie previste dalla normativa.

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

177

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE -     EX     CAT.    D, APPARTENENTE
ALL'AREA 'FUNZIONARIO/EQ'-   PRESSO   IL   SETTORE   AMMINISTRATIVO, SERVIZIO
SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO,  INDETTO  DAL
COMUNE  DI  NASO,  CON  FONDO POVERTA'  LEGGE 178/2020 E SS.MM.II- 'POTENZIAMENTO
SERVIZI SOCIALI' - IMMISSIONE IN SERVIZIO PREVIO ANALOGO ADEMPIMENTO DA PARTE
DEGLI ALTRI ENTI FACENTI PARTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 31

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale:
29/07/2025Data adozione:

29/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 29/07/2025



Comune di Naso

Visti

177

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ASSISTENTE SOCIALE -     EX     CAT.    D, APPARTENENTE
ALL'AREA 'FUNZIONARIO/EQ'-   PRESSO   IL   SETTORE   AMMINISTRATIVO, SERVIZIO
SOCIALE,  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO,  INDETTO  DAL
COMUNE  DI  NASO,  CON  FONDO POVERTA'  LEGGE 178/2020 E SS.MM.II- 'POTENZIAMENTO
SERVIZI SOCIALI' - IMMISSIONE IN SERVIZIO PREVIO ANALOGO ADEMPIMENTO DA PARTE
DEGLI ALTRI ENTI FACENTI PARTE DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 31

2025

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 59 Nr. adozione generale: 399
29/07/2025Data adozione:

29/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 29/07/2025


